بخش نخست این در بررسی مستند اجزا و ادوار متفاوت تمدن
پیشگفتار، “یار ایران شناسی،” به شرح مختصر زندگی و کوشش های پژوهشی
استاد یارشاطر می پردازد. بخش دوم، “حکمت یارشاطری،” به توصیف گزیدة

آثار و حکمت تمدنی ایشان می پردازد.

الف. یار ایران شناسی
فروردین ۱۲ در میثاقیه، روحیه و یارشاطر هاشم فرزند یارشاطر، احسان
در پدرش و مادر درگذشت از پس شد. متولد همدان در ۱۲۹۹ش/۱۹۲۰م

دورة
دبیرستان را در دانشسرای مقدماتی به پایان برد و به دانشگاه تهران راه یافت.
در ۱۳۲۰ش، در امتحانات رشتة ادبیات فارسی دانشگاه تهران “رتبة اول را حائز
و به دریافت مدال اول علمی مفتخر” و به “دریافت دانشنامه موفق” گردید.۱ در
قرن دوم نیمة در فارسی “شعر پایان نامه دکتری اش، سال ۱۳۲۶ش/۱۹۴۷م،
نهم،” را به سرپرستی علی اصغر حکمت )۱۲۷۱-۱۳۵۹ش( به پایان رساند. در
همان سال، با دریافت بورس تحصیلی از شورای فرهنگی بریتانیا عازم انگلستان
Walter Bruno Henning, 1908-( هنینگ برونو والتر با آشنایی از شد. پس
1967(، به جای رشتة تعلیم و تربیت به تحقیق در گسترة زبان ها و لهجه های
ایرانی پرداخت. در ۱۳۳۱ش/۱۹۵۲م، دورة کارشناسی ارشد را در دانشگاه لندن
به پایان رساند. پس از بازگشت به ایران، یارشاطر به پژوهش میدانی در گسترة
لهجه های ایرانی پرداخت و در ۱۳۳۹ش/۱۹۶۰م، از پایان نامه دکتری اش، “لهجة
تاتی جنوب قزوین” )The Tati Dialect Spoken to the South of Qazvin( که

به سرپرستی والتر برونو هنینگ نوشته بود، با موفقیت دفاع کرد.۲

یارشاطر تدریس را با دبیری در دبیرستان علمیة تهران در ۱۳۲۱ش/۱۹۴۲م آغاز
کرد. پس از یک سال تدریس در علمیة تهران، به معاونت دانشسرای مقدماتی
۱۳۲۶ش/۱۹۴۷م در تهران، دانشگاه از دکترا دریافت از پس شد. منصوب
پس شد. برگزیده الهیات دانشکدة در فارسی ادبیات و زبان دانشیاری به
دانشکدة شورای جلسة نهمین و بیست و یکصد “در لندن، از بازگشت از
یارشاطر احسان الله دکتر آقای “صلاحیت ۱۳۳۲ش اردیبهشت در ادبیات”
برای دانشیاری کرسی زبان اوستا و فارسی باستان به تصویب رسید.”۳ در بهار
۱۳۳۷ش/۱۹۵۸م، شورای دانشگاه تهران پیشنهاد دانشکدة ادبیات را مبنی بر
اینکه “آقای دکتر احسان یارشاطر، دانشیار دانشکدة ادبیات، برای تدریس زبان
فارسی و فرهنگ و ادبیات ایران در دانشگاه کلمبیا برای مدت یکسال به امریکا

۱به نقل از “جشن فرهنگ در تالار دانشکدة حقوق دانشگاه،” آموزش و پرورش، شمارة ۹ و ۱۰ )آذر
و دی۱۳۲۰(، ۶۸-۷۷؛ نقل ها به ترتیب از ۷۲ و ۷۳.

برای تصدی کرسی مذکور، دانشگاه کلمبیا از آقای دکتر
احسان یارشاطر، استاد زبان های فارسی باستان و اوستایی دانشکدة ادبیات،
دعوت نمود و با تصویب شورای دانشکده و مقام ریاست دانشکدة ادبیات،
به امریکا مسافرت خواهند نمود.۷ آقای دکتر یارشاطر بدین منظور قریباً

برای این کرسی، یارشاطر نامزد بی نظیری بود. در کنار مقالاتی که در پیام نو،
یغما، مهر، آموزش و پرورش، سخن و مجلة دانشکدة ادبیات به چاپ رسانده
بود، در ۱۳۳۲ش/۱۹۵۳م، ترجمة فارسی الاشارات و التنبیهات و نیز پنج رساله
ابن سینا۸ را منتشر کرده بود و پایان نامة دانشگاه تهرانش را در ۱۳۳۴ش تحت
عنوان شعر فارسی در عهد شاهرخ )نیمة اول قرن نهم( یا آغاز انحطاط در شعر

فارسی به چاپ رسانده بود.۹ سعید نفیسی در معرفی این کتاب نوشت:

. . کتابی که آقای دکتر یارشاطر انتشار داده نمونة
خوبی از رشد دانشمندان ما در این زمینه است. در این کتاب حق مطلب با

بهترین روش علمی داده شده است.۱۰

دو سال پس از انتشار شعر فارسی در عهد شاهرخ، داستان های ایران باستان
در بود.۱۱ شده سلطنتی جایزة برندة ۱۳۳۷ش/۱۹۵۸م در که کرد چاپ را
۱۳۳۷ش/۱۹۵۸م هم داستان های شاهنامه را چاپ کرده بود که در ۱۹۵۹م
برندة جایزة یونسکو شد. در کنار کتاب ها و مقاله های فارسی، یارشاطر چندین
ادبیات نوروز، کجل، تاتی و خلخالی لهجه های دربارة انگلیسی به نیز مقاله
فارسی در ۵۰ سال اخیر و شراب و شراب نوشی چاپ کرده بود.۱۲ گزیده هایی

از نوشته های فارسی استاد یارشاطر در مجموعة حکمت تمدنی چاپ شده اند.

اما آموزش و پژوهش فقط گوشه ای از فعالیت های چشمگیر احسان یارشاطر بود.
در ۱۳۳۳ش/۱۹۵۴م و پس از بازگشت از لندن، بنگاه ترجمه و نشر کتاب را
بنیاد گذاشت و فَروَست های بی نظیری چون متون فارسی، ایران شناسی، ادبیات
خارجی، آثار فلسفی، ادبیات برای جوانان، خواندنی های کودکان و معارف عمومی
را در شکلی برازنده و ویرایشی سامانمند به خوانندگان عرضه کرد.

فارسی زبانان جهان ممنون و سپاس گزار باشند.”۱۳ بر اساس آمار موجود تا سال
۱۳۴۶ش/۱۹۶۷م، این بنگاه ۱۴۶ جلد کتاب را به چاپ رساند که پس از انتشارات
دانشگاه تهران و سازمان کتاب های جیبی در مقام سوم نشر در ایران قرار داشت.

زمینه های نوآوری انتشاراتی یارشاطر به این گسترة وسیع محدود نبود. در سال
۱۳۳۶ش، یک سال پیش از آنکه در مقام دانشیار مهمان به دانشگاه کلمبیا در
نیویورک برود، انجمن کتاب را بنیاد گذاشت “تا در ترویج کتب سودمند بکوشد و
دوستداران کتاب را در انتخاب کتب یاری کند و از طریق انتقاد صریح و بی طرفانه
در اصلاح کتب و پیشرفت کار نویسندگان قدم مؤثری بردارد.”۱۴ راهنمای کتاب:
مجلة معرفی و انتقاد کتاب یکی از فرآورده های مهم این کوشش بود. این نشریه،
که یارشاطر صاحب امتیاز آن بود، تا سال ۱۳۵۸ش/۱۹۷۹م به مدت ۲۱ سال
و آینده نگر جوینده، ذهنی نشان دهندة یارشاطر، یادداشت های شد. منتشر
مشکل گشاست. در یکی از این یادداشت ها، مثلًا، در چاره جویی “برای پیشرفت
علم” نوشت: “یکی از مهم ترین کارهایی که در پیش داریم تأسیس کتابخانه ای
است که به کار تحقیقات علمی بخورد . . . کتابخانه ای که بتواند برای تتبعات علمی
مفید باشد .

. . چنین طرحی که آیندة علمی ایران را
روشن کند و انسان را به فردای امیدبخشی خوشدل سازد هنوز وجود ندارد.”۱۶

سال در یارشاطر علمی، و فرهنگی توانمندی و پژوهشی آینده نگری این با
ارتباط ۱۳۵۷ش سال تا اگرچه شد. مستقر نیویورک در ۱۳۴۰ش/۱۹۶۱م

۱۳“بنگاه نشر کتاب،” یغما، سال ۸، شمارة ۹ )آذر ۱۳۳۴(، ۴۱۷-۴۱۸؛ نقل از ۴۱۷.

۱۴انجمن کتاب )تهران: انجمن کتاب، ۱۳۳۶(، ۲.

۱۵احسان یارشاطر، “مشکل ما،” راهنمای کتاب، سال ۲، شمارة ۱ )بهار ۱۳۳۸(، ۳-۷؛ نقل از ۳ و ۵.

۱۶احسان یارشاطر، “دورنمای آینده،” راهنمای کتاب، سال ۳، شمارة ۳ )شهریور ۱۳۳۹(، ۳۱۱-

این نوشته نمونة

شاخصی از نظریة حکمت تمدنی یارشاطر است.

عمدی کوشش “به سبب که بود دریافته یارشاطر مزدکی” “کیش بررسی در
خسرو انوشیروان . . . در تمامی اسناد و از جمله کتاب خدای نامک” از مزدک و
جنبش مزدکی یادزدایی شده بود. گزارشی که ابن مقفع )مقتول ۱۳۹ق/۷۵۶م(
از مزدکیان در ترجمة عربی خدای نامک افزوده بود، “مأخذ عمدة مورخان ایرانی
و عربی دوره های بعد شد.” همین گونه یادزدایی را یارشاطر در “چرا در شاهنامه
از پادشاهان ماد و هخامنشی ذکری نیست؟”۴۵ بررسید. در این بررسی یادآور شد
که “‘تاریخ ملی’ به صورتی که در شاهنامه و تواریخ اسلامی، مثل طبری و ثعالبی،
دیده می شود، از تاریخ پادشاهان ماد و هخامنشی خالی است.